DUBIUM VI.

Ad quid teneantur Religiosi ejecti et fugitivi.

79. *Ob quas causas possint religiosi e religione expelli.* — 80. *Quae possint acquirere ejecti. Quae, apostatae.* — 81. *Ad quid teneantur ejecti.* — 82. *Ad quid praelati teneantur erga apostatas vel ejectos.*

Causae iustaे expellendi reli-
giosum.

79. — « Suppono religiosum justas ob causas e religione expelli posse: 1º. Si in gravi vel perniciose criminе exsistens, notorie incorrigibilis appareat: in quo tamen casu, moniales perpetuo potius carceri mancipandas quam ejiciendas putat Sanchez¹. 2º. Si ob criminis infamiam, sine gravi ordinis damno tolerari nequeat. 3º. Si in admissione reticuerit impedimentum, vel essentiale, vel saltem admodum grave, v. gr. lepram, etc.; ut docent Navarrus, Sà², Sanchez³. Ratio, quia in re admodum gravi decepit, ita ut fraud dederit causam admissionis. — Vide Diana⁴, ubi docet quod, licet hactenus ex communi sententia Sanchez, Suarez, Azor, Rodriguez, etc.,

« religiosi propter delictum aliquod grave, etiam semel perpetratum, potuerint expelli; jam tamen propter declarationem Urbani VIII editam anno 1624, per nulla privilegia possint expelli e religione (excepta Societas Jesu), nisi sint incorrigibiles: tales autem non censeantur, nisi unius anni jejunio et poenitentia in carcere sint probati⁵. — Hoc supposito,

80. — « Resp. 1º. Professus e religione ob culpam ejectus, manet religiosus votisque adstrictus. — Laymann⁶ ex com-

« muni.

« Unde resolvuntur hi casus:

« 1º. Ejectus, rerum quas acquirit usum et administrationem tantum sibi vindicare potest, non autem dominium. Neque

Ejectus
ad quid te-
neatur.

S. Bernard., de Conversione ad clericos, cap. 21, n. 37; Migne, Patrol. lat., tom. 182, col. 855. — S. Cyprian., de Singularitate clericorum, v. f.; inter opera spuria S. Cypriani ap. Migne, Patrol. lat., tom. 4, col. 867. — 1 Decal., lib. 6, cap. 9, n. 6, i. f. — Navar., Consil. 48, de regulari, n. 3. — 2 V. Religio, n. 34. — 3 Decal., lib. 5, cap. 4, n. 56 et 58. —

⁴ Part. 9, tr. 9, resol. 57. — Sanch., Decal., lib. 6, cap. 9, num. 5. — Suar., de Relig., tr. 8, lib. 8, cap. 4, num. 11. — Azor, part. 1, lib. 12, cap. 16, qu. 3. — Rodriguez., Quæst. regul., tom. 1, qu. 30, art. 15. — Urban., VIII, decret. S. C. Conc., de die 21 Septembr. 1624, § 6, in Bullar. Rom. Mainardi. — 5 Lib. 4, tr. 5, cap. 13, n. 1, v. f.

79. — ^{a)} Haec juris dispositio, sicut et certae omnes contentae in decretis generalibus quibus methodus ordinatur a superioribus ordinum regularium servanda in expellendis propriis alumnis, nedum in suo robore ma-

nent, sed servandae imponuntur etiam superioribus institutorum votorum simplicium, quoties agatur de aliquo alumno, vota simplicia quidem sed perpetua professo, vel votis simplicibus temporaneis adstricto, ac in sacris

« illud acquiritur monasterio, cuius non est membrum amplius; sed ecclesiae in qua beneficium habet; vel Papae, si beneficium non habet, et exemptus est; quod si autem non sit exemptus, episcopo loci. — Laymann¹ ex Molina²) et Lessio³.

« Dixi: *ejectus. Quia fugitivos et apostatas* (iis exceptis quae ex beneficio ecclesiastico accepta sunt), monasterio acquirere verius est, si illud dominii in communis capax sit; sin minus, Sed Apostolicae. Ratio, quia monasterium, instar servorum, eos vindicare et reducere poterat. — Laymann² ex Azor⁴, Silvestro⁵, etc. »

81. — « 2º. Ejectus per culpam, non omnino solitus est voto obedientiae, etsi ejus executio magna ex parte cesset: quia caret superiore, a quo dirigitur. Debet tamen illud servare in preparatione animi, si recipiatur. — Laymann⁶ ex Navarro et Lessio.

« 3º. Idem a reliquis monasticis observantiis et regulis, ut a jejunis, vigiliis, deflectu ciborum et similibus, liber est. — Laymann⁷, Sà⁸, Navarrus et alii. »

¹ Lib. 4, tr. 5, cap. 13, n. 2 et 8. — ² Loc. cit., n. 3. — ³ Loc. cit., n. 4. — ⁴ Navar., id est Glossator Navarri, in consil. 77, de regulari. — ⁵ Less., lib. 2, cap. 41, dub. 15, n. 115. — ⁶ Loc. cit., n. 5. — ⁷ V. Religio, n. 40, in edit. genuinis tantum. — ⁸ Navar., de Regulari, comment. 3, num. 46. — Bonac., de Claustra, qu. 2, punct. 12, § 3, n. 5. — Lesana, Sum., tom. 1, cap. 23, num. 17. — Palaus, tr. 16, disp. 4, punct. 23, n. 10. — ⁹ Tr. 15, cap. 5, n. 94. — ¹⁰ Tr. 16, cap. 2, n. 6. — ¹¹ Sanch., Decal., lib. 6, cap. 9, n. 25. — ¹² Less., lib. 2, cap. 41, n. 111.

insuper Ordinibus constituto, dimittendo; ita ut horum neminem et ipsi dimittere valeant, ut nunc dictum est, nisi ob culpam gravem, externam et publicam, et nisi culpabilis sit etiam incorrigibilis. Ut autem quis incorrigibilis revera habeatur, superiores praemittente debent distinctis temporibus trinam admonitionem et correctionem; qua nihil proficiente superiores debent processum contra delinquentem instruere, etc.». Decret. S. Cong. Epp. et Reg. Auctis admodum, de die 4 Novembri 1892.

80. — ^{a)} Molina et Lessius ad primum assertum tantum a Laymann allegantur: scilicet bona ejecti, quoad dominium, ad monasterium pertinere; usum vero et commoditatem eorum quae comparavit ejectus, ad ipsum ejectum pertinere; quod revera tenent Molina, de Just. et Jure, tr. 2, disp. 140, a. n. 32; Lessius, lib. 2, cap. 41, dub. 15, n. 112 et 113.

^{b)} Azor, part. 1, lib. 12, cap. 16, qu. 8,

[Cum Bonacina, Lezana, Palao et Salm.⁶. Nec tenetur ad Officium divinum, nisi sit in Sacris; ut Salmant.⁷. Idem dicitur de

damnato ad triremes. Idem dicunt⁸ Lezana, Bonacina, Sotus⁹, etc., de perpetuo degente cum licentia extra monasterium; sed probabilius hoc negant Palaus, Suarez, Navarrus, cum Salmant.¹⁰] — « contra Lessium¹¹, Sanchez¹², etc. — Ratio est, quia talium observatio non comitatur simpliciter professionem votorum substantialium, sed statum regularem, e quo ille est expulsus.

« 4º. Etsi non sit improbabile quod do-

Ejectus,
quoniam ra-
tione possit
manere in
saeculo.

cent Navarrus et Azor, probatque Rodriguez, ejectum tuto manere extra suum ordinem, nec teneri receptionem petere, eo quod justae sententiae suaे ejactio-

nis se conformare possit: contrarium tamen communius est et probabilius.

Ratio, quia, cum sit obligatus votis, tenetur se qualificare ut vota sua convenienter professioni exequi possit. [Ideo tenetur se corrigere. Salmant.¹⁰]. « Quae ratio magis probat, si ordo ipsum revocet. — Laymann¹¹ ex Silvestro¹², San-

chez et Lessio.

cit. cap. 12, n. 7. — Bonac., de Offic. divino, disp. 1, qu. 2, punct. 2, n. 4. — Palaus, tr. 7, disp. 2, punct. 1, § 3, n. 4. — Sua., de Relig., tr. 4, lib. 4, cap. 17, n. 8. — Navar., de Horis canon., cap. 7, n. 20. — ⁹ Tr. 16, cap. 2, num. 10. — Navar., consil. 80, de regulari, n. 2. — Azor, part. 1, lib. 12, cap. 16, qu. 6. — Rodriguez., Quæst. regul., tom. 1, qu. 30, art. 21. — ¹⁰ Tr. 15, cap. 5, n. 102. — ¹¹ Lib. 4, tr. 5, cap. 13, n. 6. — ¹² Sanch., Decal., lib. 6, cap. 9, n. 25. — Less., lib. 2, cap. 41, n. 111.

non distinguit utrum monasterium sit capax dominii necne; in reliquis tamen concordat.

^{c)} Silvester, v. Religio IV, qu. 10, in universum asserit monasterio acquiri quidquid fugitivus acquirat.

81. — ^{a)} Sotus, de Just. et Jure, lib. 10, qu. 5, art. 3, v. f., hoc plane insinuat, scribens: « Ea ratione qua quis est choro depatus, obligatur statas Horas persolvere; sed quomodocumque inde amoveatur, ab eodem fit vinculo liber».

^{b)} Lessius et Sanchez hic a Busenbaum perperam allegantur; nam Lessius, lib. 2, cap. 41, n. 115; Sanchez, Decal., lib. 6, cap. 9, n. 52, non modo non sunt huic sententiae contrariae, sed expresse dicunt ejectum liberum esse ab observantia et monasticis regulis quas Busenbaum hic commemorat.

^{c)} Silvester rem satis innuit v. Religio VI, qu. 12, ubi scribit de ejectis et fugitivis: « Debet requiri et compelli reintrare, salva tamen

« 5°. Ejectus potest tuto in saeculo manere, si in monasterio non recipiatur, nisi religionem laxiorem inire malit: quia aliam non vovit; neque per ipsum (ut suppono) jam stat quominus in sua recipiatur. Ita Rodriguez, Laymann¹, etc. — ubi addit praelatos posse aliquem sub conditione ejicere, ut vel aliam religio nem intret vel ad suam revertatur; immo etiam Ordinarii locorum ejectos ad hoc cogere possunt. Ratio est, quod tales non sine periculo et scandalo aliorum in saeculo vivant. — Vide Laymann².

Fugitivi
et apostatae, quando
a praelatis
requiriendi.

82. — « Resp. II°. Praelati ordinum fugitivos et apostatas requirere tenentur, si absque gravi ordinis damno possint, et non omnino incorrigibiles videantur. Ita Sanchez³. — Ratio prioris partis est, quia jure divino et naturali tenentur praelati prospicere eorum saluti. Ratio

« posterioris est, quia si ob justam causam possint ejici, ob eamdem etiam, postquam malitiose exierunt, poterunt non recipi. Laymann⁴ ex Sanchez⁵, etc. « Dixi: *fugitivos et apostatas*. Quia per sententiam justam ejectos, etsi se correrint, necessario recipiendos negant Sanchez⁵ et Azor⁶; affirmant Navarrus, Molina⁷, Lessius⁸. Utrique probabili liter^{b)} ».

« Quaeres. An professus in uno monasterio possit cogi ut se transferat ad aliud?

« Resp. Posse, si plura monasteria faciunt unum corpus sub uno capite. — Secus, si singula subsint suis superioribus sub episcopo vel immediate sub Papa. Ratio, quia non vovit obedientiam nisi in hoc conventu. — Laymann⁹. « Vide etiam Sanchez¹⁰ ».

Quando
possit impo-
ni transitus
ad aliud mo-
nasterium.

Rodrig., Quaest. regul., tom. 1, qu. 30, art. 21. —
¹ Lib. 4, tr. 5, cap. 13, n. 8. — ² Loc. cit., n. 9. — ³ Decal., lib. 6, cap. 9, num. 18. — ⁴ Loc. cit., num. 7. — ⁵ Loc. cit., num. 32. — ⁶ Part. 1, lib. 12, cap. 17, qu. 2. — *Navar.*

consil. 78, de regular., n. 8; et comment. 2, de regular., num. 36. — ⁷ De Just. et Jure, tr. 2, disp. 140, num. 36. — ⁸ Lib. 2, cap. 41, n. 112, v. *Verius tamen puto*. — ⁹ Loc. cit., n. 10. — ¹⁰ Decal., lib. 7, cap. 32.

ordinis disciplina, id est secundum convenientiam regulae».

82. — a) Sanchez hanc posterioris asserti rationem non afferit.

b) Hic addere juvat ea quae S. Alphonsus, in *Hom. apost.*, tr. 13, n. 4, de religiosis ejectedis et fugitivis docet: « Ad haec omnia [scil. vota et regulam] tenentur etiam religiosi fu-

gitivi; et notetur quod quidquid isti acquirunt, monasterio acquirunt. Ejecti vero obstricti remanent voto castitatis; sed quoad paupertatem, omnium quae acquirunt usus est ipsorum, dominium est monasterii. Et quoad obedientiam et regulas, ac etiam divinum Officium, ad ea non tenentur, usquedum erunt denuo acceptati».